
รายงานผลการจัดซ้ือจัดจางหรือการจัดหาพัสดุสวนกลาง (วงเงินเกินมอบอํานาจ)  
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

สรุปผลการจัดซ้ือจัดจางประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 ตามท่ีหนวยงานไดดําเนินการจัดซ้ือจัดจางโดยวิธีประกาศเชิญชวนท่ัวไป ดวยวิธีประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส  (e-bidding) และวิธีเฉพาะเจาะจง  ตามพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ. 2560 ผลปรากฏวา  ไดดําเนินการจัดซ้ือจัดจาง จํานวน 7 รายการ งบประมาณรวมท้ังสิ้น 
110,031,3100.00 บาท  วงเงินสัญญารวมท้ังสิ้นจํานวน 108,359,015.00 บาท มีงบประมาณคงเหลือ 
1,672,295.00 บาท สามารถประหยัดงบประมาณไดคิดเปนรอยละ 1.52 (เอกสารแนบทาย) โดยพิจารณาจาก
สัดสวนของงบประมาณท่ีสามารถประหยัดไดเทียบกับวงเงินงบประมาณ มีการใชจายงบประมาณจากการ
จัดซ้ือจัดจางไดคุมคา โดยคํานึงถึงวัตถุประสงคของการใชงานเปนสําคัญ แตในการปฏิบัติงานจัดซ้ือจัดจาง               
มีปญหาและอุปสรรคซ่ึงผูปฏิบัติงานดานพัสดุไดนําปญหาและอุปสรรคเหลานี้มาแกไขปรับปรุง เพ่ือใหเกิด
ประสิทธิภาพในการทํางานจัดซ้ือจัดจางตอไป 
 
ปญหาและอุปสรรคของการจัดซ้ือจัดจาง มีดังนี้ 

1. คณะกรรมการมีการแกไขรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ หรือขอบเขตของงานในบาง
โครงการเพ่ือใหเหมาะสมกับการใชงานในปจจุบัน ราคากลาง และวงเงินงบประมาณท่ีไดรับ ทําให
กระบวนการจัดซ้ือจัดจางตามพระราชบัญญัติฯ ระเบียบ ไมสามารถดําเนินการไดทันที เปนเหตุใหเกิด
การลาชาในการจัดซ้ือจัดจาง 

2. ระเบียบ กฎกระทรวง ประกาศ และหนังสือเวียนท่ีเก่ียวของ ท่ีใชเปนแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับการ
ดําเนินการจัดซ้ือจัดจางภายใตพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ         พ.ศ. 
2560 มีจํานวนมาก ซ่ึงตองยึดถือเปนแนวทางปฏิบัติรวมกันหลายฉบับ และนอกจากนี้ยังมี                  
การเพ่ิมเติม ยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลง ระเบียบ กฎกระทรวง ประกาศ และหนังสือเวียนท่ีเก่ียวของ 
เพ่ือใหเปนแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับการจัดซ้ือจัดจางอยูภายใต พ.ร.บ. และเปนไปตามสภาวะการ
ปจจุบัน ทําใหตองใชระยะเวลาในการศึกษาและตีความ เพ่ือไมใหเกิดความคลาดเคลื่อนในการทํางาน 

3. มีการปรับปรุงระบบของกรมบัญชีกลางอยางตอเนื่องตลอดระยะเวลาปงบประมาณ 2566 ซ่ึงสงผลทํา
ใหเกิดความขัดของในการเชื่อมตอกับระบบจัดซ้ือจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส (Electronic 
Government Procurement : e-GP) บางครั้งไมสามารถบันทึกขอมูลในระบบไดทําใหใชเวลาใน
การกรอกขอมูลนาน 
 

 ขอเสนอแนะ การปฏิบัติงานจัดซ้ือจัดจาง มีดังนี้  
1. ประสานหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือเตรียมความพรอมเก่ียวกับรางขอบเขตของงานหรือรายละเอียด

คุณลักษณะเฉพาะของพัสดุท่ีตองดําเนินการจัดซ้ือจัดจางไวลวงหนา เม่ือพระราชบัญญัติงบประมาณ
รายจายประจําป ประกาศใชจะสามารถดําเนินการจัดซ้ือจัดจางเปนไปตามแผนการจัดซ้ือจัดจาง
ประจําปของหนวยงาน 

2. จัดทํากระบวนการจัดซ้ือจัดจาง ตามพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
โดยกําหนดกรอบระยะเวลาของกระบวนการจัดซ้ือจัดจางใหเปนไปตามท่ีกฎหมายกําหนด เพ่ือเปน
องคความรูและแนวทางในการจัดหาพัสดุของหนวยงาน 



3. ใหเจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานในระบบจัดซ้ือจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส  (Electronic Government 
Procurement : e-GP) ตรวจสอบ/บันทึกขอมูลใหเปนไปตามขอเท็จจริงและกฎหมายท่ีเก่ียวของ 



ลําดับ งานที่จัดซื้อหรือจัดจาง วิธีซื้อหรือจาง วงเงินงบประมาณ
จํานวนเงินตาม

สัญญา

งบประมาณ

คงเหลือ

รอยละของ

งบประมาณ

ที่ประหยัดได

เลขที่และวันที่ของ

สัญญาหรือขอตกลงในการซื้อ  

หรือจาง

1 จางเหมาใหบริการรักษาความปลอดภัย

อาคารสถานที่และทรัพยสินของ         

กรมสงเสริมการเกษตรปงบประมาณ       

  พ.ศ. 2565 ระยะเวลา 6 เดือน ตั้งแต

วันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึงวันที่ 31 มีนาคม

 2566

วิธีเฉพาะเจาะจง 6,527,580.00 6,527,580.00 0.00 0.00 สัญญาจางเลขที่ 1/2566

ลงวันที่ 3 พ.ย. 2565

2 จางเหมาบริการระบบอินเตอรเน็ต 

ปงบประมาณ พ.ศ. 2566

วิธีประกวดราคา

อิเล็กทรอนิกส

( e-bidding )

32,972,200.00 32,826,000.00 146,200.00 0.44 สัญญาจางเลขที่ 2/2565

ลงวันที่ 24 พ.ย.2564

3 จางเหมาบริการดูแลและบํารุงรักษาระบบ

ฐานขอมูลหลักประจําปงบประมาณ พ.ศ.

2566 ระยะเวลา 6 เดือน (ตั้งแตเดือน

ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

วิธีประกวดราคา

อิเล็กทรอนิกส

( e-bidding )

10,060,950.00 8,634,900.00 1,426,050.00 14.17 สัญญาจางเลขที่ 2/2566           

ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน 2565

4 การจัดซื้อระบบสํารองและกูคืนขอมูล

อัตโนมัติ (Disaster protection/Backup 

and Recovery)

วิธีประกวดราคา

อิเล็กทรอนิกส

( e-bidding )

14,195,000.00 14,189,900.00 5,100.00 0.04 สัญญาซื้อขายเลขที่ 2/2566

ลงวันที่ 7 ม.ีค.2566

5 การจัดซื้อระบบควบคุมกราฟฟกเครือขาย

คอมพิวเตอร (ML-Firewall)

วิธีประกวดราคา

อิเล็กทรอนิกส

( e-bidding )

15,050,000.00 15,008,500.00 41,500.00 0.28 สัญญาซื้อขายเลขที่ 3/2566

ลงวันที่ 23 ม.ีค. 2566

6 ซื้อเครื่องคอมพิวเตอรโนตบุก สําหรับงาน

ประมวลผลพรอมระบบปฏิบัติการและ

โปรแกรมปองกันไวรัส จํานวน 932 ชุด

วิธีประกวดราคา

อิเล็กทรอนิกส

( e-bidding )

24,698,000.00 24,644,555.00 53,445.00 0.22 สัญญาซื้อขายเลขที่ 1/2566       

ลงวันที่ 24 ก.พ. 2566

7 จางเหมาใหบริการรักษาความปลอดภัย

อาคารสถานที่และทรัพยสินของ         

กรมสงเสริมการเกษตรปงบประมาณ       

  พ.ศ. 2565 ระยะเวลา 6 เดือน ตั้งแต

วันที่ 1 เมษายน  ถึงวันที่ 30 กันยายน 

2566

วิธีเฉพาะเจาะจง 6,527,580.00 6,527,580.00 0.00 0.00 สัญญาจางเลขที่ 4/2566

ลงวันที่ 28 ม.ีค. 2566

110,031,310.00 108,359,015.00 1,672,295.00 1.52รวมทั้งสิ้น

เอกสารแนบทาย


	ตารางจัดจ้างรวม
	Sheet1


